
.,---,_:--1 

La presente deliberazione viene affissa il ________ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. J 2'0 de' 1 5 MAG,2003 

Oggetto: ISTITUTI TECNICI G.ALBERTI E G.GALILEI - BENEVENTO.- LAVORI DI 
COMPLETAMENTO PER L'ADEGUAMENTO FUNZIONALE. - APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO. IMPORTO COMPLESSIVO € 123.292,27. 

L'anno duemilatre il giorno~l)hJ \jj 8{ del mese di li Rcff($.. lO 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con ,'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine 

2) Dott. Rosario 

3) Dott. Michele 

4) P.A. Mario 

5) Dott. Giuseppe 

6) Dott. Raffaele 

NARDONE 

SPATAFORA 

RAZZANO 

BORRELLI 

LAMPARELLI 

DI LO NARDO 

- Presidente 

- Vice Presidente 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

/15 (' -Cf/i\, /-71 ....-.1 r I J L. V .L t!., , 

presso la 

7) Sig. Claudio M. Principe - Assessore ASSE'IVTE
1 

_ 

8) Dr. Giorgio C. NISTA - Assessore 

9) Rag. Nunzio Santuccio ANTONINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segreta io Generale D tt. Gianclaudio IANNELLA 
L'ASSESSORE PROPONENTE ~~~ ~.::=ot-:-~-++~ 

LA GIUNTA 

Presa visione della proposta del Settore Edilizia e Patrimonio prot. n. 2453 del 15.05.2003 che 
qui di seguito si trascrive: 
"Premesso che: 
- sono in via di ultimazione i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria per l'adeguamento 
funzionale degli Istituti Tecnici Alberti e Galilei - Piazza Risorgimento di Benevento dell'importo 
complessivo di € 490.630,92 al mnetto del ribasso d'asta del ribasso d'asta del 26,70 % affidati ali' 
Siciliano G. - Mastronardi SAS con sede in Via Jacopo da Benevento con contratto n. 77 di rep. 
stipulato in data 14/04/1999 e registrato a Benevento in data 23/04/99 al n. 1387 Mod. 1 val. 14 
- con i lavori affidati non si è potuto procedere alla esecuzione delle opere richieste per la riparazione 
dei danni causati dal sisma dell'ottobre - novembre 2002, e, quindi, successivi all'epoca 
dell'affidamento dei predetti lavori; 



- si rende, inoltre, necessario, al fine di dare maggiore completezza ai lavori di adeguamento 
funzionale dei due plessi scolastici in oggetto oltre che assicurare indispensabili condizioni di 
sicurezza, procedere alla esecuzione di ulteriori categorie di lavori; 
- i lavori necessari possono così sinteticamente riepilogarsi: 
a)- lavori di ripristino e ristrutturazione delle eccessive lesioni passanti sulle murature di tompagno e 
relativi ponteggi; 

b) - ripristino di intonaci esterni e relative dipinture sulle predette murature; 

c)- completamento di tinteggiatura ai nuovi vani creati al pianto terra dell'Istituto Galilei; 

d)- completamento revisione infissi finestre con relativi vetri termocamera; 

e)- revisione dei relativi infissi esterni; 

f)- revisione dell'impianto parafulmine del complesso antincendio ed elettrico; 

g)- sostituzione di alcune porte tagliafuoco danneggiate da ignoti sudenti durante passate manifes 
tazioni; 

Considerato che: 
- è necessario assicurare, in tempi brevi, il completamento dell'opera e la sua correlata fruibilità in 
condizioni di completa sicurezza, da parte dell'utenza interessata; 
- all'uopo si è redatto un progetto esecutivo di completamento; 
- il quadro di spesa del progetto per complessivi €. 123.292,27 contenuto nell'ambito dell' economie 
disponibile risulta essere il seguente: 

A) Lavori €. 96.254,79 

8) Somme a disposizione: 
- IVA al 20% €. 
- Imprevisti compreso € 
- IV A 20% per imprevisti € 
- Oneri per la prog.ne, D.L. e contab.tà 

(legge 109/94) comprensiva di oneri riflessi. €. 

19.250,95 
4.812,74 

962,55 

2.01 t,24 
€ 27.037,48 Totale somme a disposizione 

T OTALE GENERALE EURO 123.292,27 

r~'~ Tenuto conto che: 
- la copertura finanziaria può essere assicurata con le disponibilità esistenti sul cap. 11602/98 

Per quanto premesso, considerato, e tenuto conto, si propone l'adozione di un atto deliberativo 
che: 
1)- approvi il pro§etto dei " Lavori di manutenzione ordinaria e strao'rdinaria a seguito di evento 
sismico per l'adeguamento funzionale degli Istituti Tecnici Alberti e Galilei - Approvazione Progetto 2° 
lotto" dell'importo complessivo di Euro 123.292,27 secondo il seguente quadro economico 
A) Lavori €. 96.254,79 

8) Somme a disposizione: 
- IVA al 200/0 
- Imprevisti compreso 
- IVA 20% per imprevisti 

- Oneri per la prog.ne, D.L. e contab.tà 

€. 19.250,95 
€ 4.812,74 
€ 962,55 

(legge 109/94) comprensiva di oneri riflessi. €. 2.011,24 
Totale somme a disposizione € 27.037,48 

T OTALE GENERALE EURO 123.292,27 
2) - prenda atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott.lng. Angelo D'Angelo; 
3) - prenda atto che la perizia è stata redatta dall' Ing. Valentino Melillo ed il Geom. Silvio Ocone, 
quest'ultimo già Direttore dei Lavori in corso, con la collaborazione tecnica del Geom. Gaetano 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì -------

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì -------

~ (dr. se' 0110) 

Il Dirigente del Settore INANZE 
, E CONTROL~~O. NOMICO 

LA GIUNTA . 

Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

- di approvare il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria a seguito di 
evento sismico per l'adeguamento funzionale degli Istituti Tecnici Alberti e Galilei - Approvazione 
Progetto 2° lotto" dell'importo complessivo di Euro 123.292,27, così distinto: 

A) Lavori €. 96.254,79 

B) Somme a disposizione: 
- IVA al 20% €. 19.250,95 
- Imprevisti compreso € 4.812,74 
- IVA 20%, per imprevisti € 962,55 

- Oneri per la prog.ne, D.L. e contab.tà 
(legge 109/94) comprensiva di oneri riflessi. €. 

Totale somme a disposizione 
T OTALE GENERALE 

2.011,24 
€ 27.037,48 

EURO 123.292,27 

- di prendere atto che, per gli effetti dell'art.18 della Legge 109/94 e successive modifiche e 
integrazioni, il richiamato progetto esecutivo è stato redatto, in ottemperanza a quanto disposto dal 
Dirigente del Settdre Tecnico,dal seguente gruppo di lavoro: 
Responsabile del Procedimento: Ing. Angelo D'Angelo 
Progettisti: Ing.Valentino Melillo , Geom.Silvio.Ocone 
Coord. Sicurezza: Geom.Silvio.Ocone 
Collaboratore Tecnico: Geom. Caporaso 
Collaboratori diversi: Valenti - Ricciardi - Coppola 
Respons.Amm.vo : Rag. A.Feleppa; 

- di far gravare la spesa sul Cap. 11602R del Bilancio 1998, impegno n. 1962R, ~g )f' 

- di autorizzare il Presidente pro-tempore ed il Dirigente del Settore per tutti gli adempimenti 
consequenziali. 



Verbale letto, confe~~ e sottoscritto Il PRESIDENTE 

====~:·=~~~;~:~trl=~~=:~~======================S~R~O_N ) 
N. L7i ! Registro Pubblicazione 
Si certifica e la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.D. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

BE 

===============================================~1"f 
La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretori o inè~&~ta! e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D.I\gs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.D. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì ----------------------
~~~~_S~:~~~~~_~~~~~~:~~ ____ ~~~i;~c~~~~J~~~E~~;~~~~~_:~:~~ __ -----------------~~--------------------------------------------------

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.D. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267 il giorno ---:;"-:;:';'~....f--f-'~~~--

X Dichiarata immediatamente eseguibile (art. j 34, comma 4, '-O.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
o Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O É' stata revocata con atto n. del -----

BENEVENTO, lì _______ _ 

------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------------
Copia per 
SETTORE _g~·--.;;;f_. ~_. ___ _ ---1'---_____ prot. n. ______ _ 

SETTORE f/IiAt\2& e c.E 
SETTORE ______________ _ 

~ Revisori dei Conti 
XNucleo di Valutazione 

--1-______ prot. n._--,.....,,=---::=:::-_--

I---~-_prot. n. 13EQ. K'Z... 5""3 
\--~'__F"'I~:-+--b~ prot. n. V ~ --

+--~--=====~ ----=-..-~ 
Lt~~~ 



Caporaso e collaboratori diversi sigg. Salvatore Valenti, Raffaele Coppola e Raffaella Ricciardi; il 
coordinatore della sicurezza durante la progettazione è stato il Geom. Silvio Ocone e Resp.A.A. 
RAG.A.Feleppa; 
5) - la copertura finanziaria della spesa è assicurata dalla disponibilità del Capitolo N. 11602/R del 
Bilancio 1998, impegno N. 1962."; 

CONSIDERATO che si rende necessario prowedere all'approvazione del relativo progetto 
esecutivo; 

CONSIDERATO che, per gli effetti dell'art.18 della Legge 109/94 e successive modifiche e 
integrazioni, il richiamato progetto esecutivo è stato redatto, in ottemperanza a quanto disposto dal 
Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio,dal seguente gruppo di lavoro: 
Responsabile del Procedimento: Ing. Angelo D'Angelo 
Progettisti: Ing.Valentino Melillo , Geom.Silvio.Ocone 
Coord. Sicurezza: Geom.Silvio.Ocone 
Collaboratore Tecnico: Geom. Caporaso 
Collaboratori diversi: Valenti - Ricciardi - Coppola 
Respons.Amm.vo: Rag. A.Feleppa; 

VISTO il piano degli investimenti, il Bilancio ed il PEG; 

RITENUTO dover approvare il progetto dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria a 
seguito di evento sismico per l'adeguamento funzionale degli Istituti Tecnici Alberti e Galilei -
Approvazione Progetto 2° lotto" dell'importo complessivo di Euro 123.292,2~ come sopra distinto. 

IL RESPQN~~LE 
çR~A~~a) 

L/· 



2°LOTTO--ALB.-GALILEI 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
- SETTORE EDILIZIA E PATRIMONIO 

All'Ufficio Amm.vo LL.PP. 

SEDE 

Prot. S.E.P. n. del 

Oggetto: Lavori di completamento per l'adeguamento funzionale degli Istituti Tecnici Alberti e 

Galilei - Approvazione Progetto esecutivo dell'importo complessivo di Euro 123.292,27 -

Premesso che : 

- sono in via di ultimazione i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria per l'adeguamento 

funzionale degli Istituti Tecnici Alberti e Galilei - Piazza Risorgimento di Benevento dell'importo 

complessivo di € 490.630,92 al mnetto del ribasso d'asta del ribasso d'asta del 26,70 % affidati 

all' Siciliano G. - Mastronardi SAS con sede in Via Jacopo da Benevento con contratto n. 77 di 

rep. stipulato in data 14/04/1999 e registrato a Benevento in data 23/04/99 al n. 1387 Mod. 1 voI. 

14 

- con i lavori affidati non si è potuto procedere alla esecuzione delle opere richieste per la 

riparazione dei danni causati dal sisma dell'ottobre - novembre 2002, e, quindi, successivi 

all'epoca dell'affidamento dei predetti lavori; 

- si rende, inoltre, necessario, al fine di dare maggiore completezza ai lavori di adeguamento 

funzionale dei due plessi scolastici in oggetto oltre che assicurare indispensabili condizioni di 

sicurezza, procedere alla esecuzione di ulteriori categorie di lavori; 

- i lavori necessari possono così sinteticamente riepilogarsi: 

a)- lavori di ripristino e ristrutturazione delle eccessive lesioni passanti sulle murature di tompagno 

e relativi ponteggi; 

b) - ripristino di intonaci esterni e relative dipinture sulle predette murature; 

c)- completamento di tinteggiatura ai nuovi vani creati al pianto terra dell'Istituto Galilei; 

l 



d)- completamento revisione infissi finestre con relativi vetri termocamera; 

e)- revisione dei relativi infissi esterni; 

f)- revisione dell'impianto parafulmine del complesso antincendio ed elettrico; 

g)- sostituzione di alcune porte tagliafuoco danneggiate da ignoti sudenti durante passate manifes 

tazioni; 

Considerato che: 

- è necessario assicurare, in tempi brevi, il completamento dell'opera e la sua correlata fruibilità in 

condizioni di completa sicurezza, da parte dell'utenza interessata; 

- all'uopo si è redatto un progetto esecutivo di completamento; 

- il quadro di spesa del progetto per complessivi €. 123.292,27 contenuto nell'ambito de'" 

economie disponibile risulta essere il seguente: 

A) Lavori 

B) Somme a disposizione: 

- IV A al 20% €. 

- Imprevisti compreso € 

- IV A 200/0 per imprevisti € 

- Oneri per la prog.ne, D.L. e contab.tà 

(legge 109/94) comprensiva di oneri riflessi. €. 

Tenuto conto che: 

Totale somme a disposizione 

T OTALE GENERALE 

€. 96.254,79 

19.250,95 

4.812,74 

962,55 

2.011,24 

€ 27.037,48 

EURO 123.292,27 

- la copertura finanziaria può essere assicurata con le disponibilità esistenti sul cap. 

11602/98 

Per quanto premesso, considerato, e tenuto conto, si propone 

deliberativo che: 

l'adozione di un atto 

1)- approvi il progetto dei" Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria a seguito di evento si 

smico per l'adeguamento funzionale degli Istituti Tecnici Alberti e Galilei - Approvazione Progetto 

2° lotto" dell'importo complessivo di Euro 123.292,27 secondo il seguente quadro economico 

A) Lavori €. 96.254,79 

B) Somme a disposizione: 

- IVA al 20% €. 19.250,95 

- Imprevisti compreso € 4.812,74 

- IV A 20% per imprevisti € 962,55 

2 



- Oneri per la prog.ne, D.L. e contab.tà 

(legge 109/94) comprensiva di oneri riflessi. €. 

Totale somme a disposizione 

T OTALE GENERALE 

2.011,24 

€ 27.037,48 

EURO 123.292,27 

2) - prenda atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott.lng. Angelo D'Angelo; 

3) - prenda atto che la perizia è stata redatta dall' Ing. Valentino Melillo ed il Geom. Silvio Ocone, 

quest'ultimo già Direttore dei Lavori in corso, con la collaborazione tecnica del Geom. Gaetano 
,.e le f?." F,-dC/11 

Caporaso e collaboratori diversi sigg. Salvatore Valenti, Raffaele Coppola(il coordinatore della 

sicurezza durante la progettazione è stato il Geom. Silvio Ocone; 

5) - la copertura finanziaria della spesa è assicurata dalla disponibilità del Capitolo N. 11602/R del 

Bilancio 1998, impeg. N. 1962. 

I PROGETTISTI 

GEOM. SILVIO ge .t)J,E) 

( DOTT. ItiG.VALENTINO MELILLO ) 

( IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO) 

( DOTT. ING. ANGE O D'ANGELO) 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

( DOTT.ING.~LLO 

3 


